
 

 

 
 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA 

                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera 

                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it 
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it 
                                            C.F. 93056590776 

 

 

 

 

 
Decreto n.      del  

 
Intervento: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI PROFESSIONALI TECNICI DI 
PROGETTAZIONE RELATIVI ALL’INTERVENTO “OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUSEO ARCHEOLOGICO 
NAZIONALE DELL’ALTA VAL D’AGRI DI GRUMENTO NOVA (PZ)”.  
Finanziamento: PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Componente 3 Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, 
Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione europea 
– NextGenerationEU”. 
Importo complessivo dell’opera: € 530.000,00 
Importo dei Lavori: € 312.000,00; 
CUP: F44H22000640001 CIG: 980932925F  
Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Rosa Viviana LOISI 
Approvazione del Progetto Esecutivo (P.E.). 
 

IL DIRETTORE 
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 e successive modificazioni e integrazioni, recante 
“Codice dei beni culturali e del Paesaggio”, d’ora in avanti, anche soltanto, il “Codice”; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero per 
le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance” pubblicato sulla G.U. n. 16 del 21 gennaio 2020, ed in 
particolare, gli artt. 39 e ss. che individuano le Direzioni Regionali Musei, quali organi periferici del 
Ministero della Cultura e le loro attribuzioni; 
VISTO, in particolare, l’art. 26-bis del suddetto D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, che ha istituito 
fino al 31 dicembre 2026 presso il Segretariato generale, l’Unità di missione per l’attuazione del 
P.N.R.R., quale Ufficio di livello dirigenziale generale straordinario che, nel rispetto degli indirizzi 
e delle direttive del Segretario generale, assicura il coordinamento e l'attuazione, anche in 
collaborazione con le altre amministrazioni competenti, degli interventi e dei progetti del P.N.R.R. 
attribuiti alla responsabilità del Ministero; 
VISTO il D.M. 28 gennaio 2020 n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 
dirigenziale” che individua la Direzione Regionale Musei della Basilicata quale ufficio dirigenziale di 
livello non generale dell’Amministrazione Periferica del Ministero della Cultura; 
VISTO il D.M. 28 gennaio 2020 n. 22, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in materia di istituti dotati di 
autonomia speciale”; 
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, 
recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 
n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

DRM-BAS|29/10/2024|DECRETO 96

mailto:drm-bas@cultura.gov.it
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/


 

 

 
 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA 

                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera 

                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it 
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it 
                                            C.F. 93056590776 

 

 

 

 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 7 luglio 2021, che individua le 
amministrazioni centrali di cui all’articolo 8, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, titolari di 
interventi previsti nel PNRR; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 15 luglio 2021, che individua gli obiettivi 
iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano 
complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio; 
VISTO il decreto del Segretario Generale n. 10 del 20 gennaio 2022 recante “Modello di Governance 
per l’attuazione del Piano Nazionale di Recupero e Resilienza e del Piano nazionale per gli investimenti 
complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNC) a titolarità del Ministero della cultura” che 
individua quale Struttura Attuatrice dell’investimento “1.3 Migliorare l'efficienza energetica, in cinema, 
teatri e musei”, e, nello specifico, per i Musei, la Direzione Generale Musei attribuendone le relative 
funzioni; 
VISTO il Decreto del Segretario Generale del 7 giugno 2022 n. 452, recante “Assegnazione delle 
risorse a valere sul PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, 
Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU” e richiamate tutte le premesse allo stesso qui da intendersi trascritte 
e riportate; 
DATO ATTO che il suddetto decreto del Segretario Generale del 7 giugno 2022 n. 452 assegna alla 
Direzione Regionale Musei della Basilicata, in qualità di soggetto attuatore, le risorse indicate 
nell’allegato “A”, pari ad euro 530.000,00 per il progetto “Opere di manutenzione straordinaria per 
l’efficientamento energetico del Museo Archeologico Nazionale dell’Alta Val d’Agri di Grumento Nova (PZ)” 
– CUP F44H22000640001; 
VISTO il Disciplinare d’obblighi relativo al progetto “Opere di manutenzione straordinaria per 
l'efficientamento energetico del Museo Archeologico Nazionale dell’Alta Val d’Agri di Grumento Nova (PZ)” 
sottoscritto in data 19 settembre 2022 dalla Direzione Regionale Musei Basilicata, in persona del 
Direttore Arch. Annamaria Mauro; 
VISTO il decreto direttoriale n. 1103 del 30 settembre 2022, assunto a protocollo dalla Direzione 
Regionale Musei della Basilicata in data 3 novembre 2022, n. 3992 – A, con il quale la Direzione 
Generale Musei ha approvato, tra l’altro, anche il surrichiamato Disciplinare d’obblighi; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 31 marzo 2023 n. 77; 
VISTI il Documento preliminare all'avvio della progettazione e il Quadro Economico di progetto, 
approvati con decreto rep. n. 50 del 2 maggio 2023; 
VISTO il D.P.C.M. n. 167 del 17 ottobre 2023, “Regolamento recante modifiche al Regolamento di 
organizzazione del Ministero della Cultura, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 
dicembre 2019, n. 169”; 
VISTO il D.P.C.M. del 15 marzo 2024, n. 57, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero 

mailto:drm-bas@cultura.gov.it
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/


 

 

 
 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA 

                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera 

                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it 
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it 
                                            C.F. 93056590776 

 

 

 

 

della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione 
della performance”. 
DATO ATTO che: 
- con Determina n. 36 del 16 maggio 2023, questa Direzione ha autorizzato, in virtù del richiamato 
art. 1, comma 2 lett. a) del DL n. 76/2020, convertito nella legge n. 120/2020, l’affidamento dei servizi 
professionali tecnici di progettazione relativi all’intervento “Opere di manutenzione straordinaria per 
l’efficientamento energetico del Museo Archeologico Nazionale dell’Alta Val d’Agri di Grumento Nova (PZ)” 
in favore dell’operatore economico GVC s.r.l. Società di Ingegneria, P.IVA 01737760767; 
- con il Decreto prot. n. 69 del dì 14 luglio 2023, la D.R.M. Basilicata ha aggiudicato l’incarico de quo 
all’Operatore Economico GVC s.r.l. Società di Ingegneria, per un importo di € 51.738,28 oltre IVA;  
- il contratto è stato formalmente stipulato in data 12 ottobre 2023 e repertoriato da questa Direzione 
al n. 69; 
- con note del 12 agosto 2024 prot. n. 3186, 3187, 3188-A, e relative integrazioni del 18 settembre 2024 
prot. N. 3580-A e del 24 ottobre 2024 prot. 4093-A, è stato acquisito dalla scrivente Amministrazione 
il Progetto Esecutivo afferente all’intervento in oggetto, redatto dall’operatore economico GVC s.r.l. 
Società di Ingegneria; 
VISTA la nota prot. n. 3731-I del 12 ottobre 2022, con la quale è stato affidato l’incarico di RUP della 
presente procedura all’Arch. Rosa Viviana Loisi; 
VISTO il Verbale di avvio del servizio del P.F.T.E. n. 33 del 3 novembre 2023, afferente l’intervento 
in oggetto; 
VISTO il Verbale di Verifica del P.F.T.E. afferente all’intervento in oggetto, assunto al protocollo 
della scrivente Amministrazione in data 10 luglio 2024 al n. 28, prot. n. 2683-I; 
VISTO il Verbale di Validazione del P.F.T.E. afferente all’intervento in oggetto, acquisito agli atti di 
questo Ufficio in data 10 luglio 2024 al n. 29 prot. n. 2684-I; 
VISTO il Verbale di avvio del servizio della progettazione esecutiva n.43, acquisito agli atti della 
scrivente Amministrazione in data 22 luglio 2024 con protocollo n. 2839-I; 
VISTO il Verbale di Verifica del P.E. n. 80 afferente all’intervento in oggetto, assunto al protocollo 
della scrivente Amministrazione in data 28 ottobre 2024, al n. 4128-I; 
VISTO il Verbale di Validazione del P.E. n. 81 afferente all’intervento in oggetto, acquisito agli atti 
di questo Ufficio in data 28 ottobre 2024, prot. n. 4129-I; 
DATO ATTO che il P.E. relativo all’intervento de quo risulta meritevole di approvazione ai fini del 
proseguimento dell’iter procedurale, 

DECRETA 
- di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 
- di approvare il Progetto Esecutivo relativo all’intervento denominato “OPERE DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUSEO 
ARCHEOLOGICO NAZIONALE DELL’ALTA VAL D’AGRI DI GRUMENTO NOVA (PZ)”, acquisito 
dalla scrivente Amministrazione con note del 12 agosto 2024 prot. n. 3186, 3187, 3188-A, e relative 
integrazioni del 18 settembre 2024 prot. N. 3580-A e del 24 ottobre 2024 prot. 4093-A, da realizzarsi 
con i fondi previsti dal PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Componente 3 Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, 
Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione europea 
– NextGenerationEU” 

mailto:drm-bas@cultura.gov.it
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/


 

 

 
 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA 

                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera 

                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it 
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it 
                                            C.F. 93056590776 

 

 

 

 

M.E.M.C.S./L.S. 

           Il Direttore 
          Arch. Annamaria Mauro 
 

mailto:drm-bas@cultura.gov.it
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/

		2024-10-29T14:56:14+0100
	Annamaria Mauro




